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MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE DA MINISTRA
GM/MinC

Oficio n? 39/2025/GM/MinC

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor
LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao n2 4.210 de 2024.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.030118/2024-06.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 416 (2032166) que trata sobre o Requerimento de Informacgdo n2 4.210, de 2024 que
“Requer que sejam solicitadas a Senhora Ministra da Cultura, Margareth Menezes, informagbes sobre os gastos publicos na organizagdo do
evento intitulado “Festival Alianga Global Contra a Fome e a Pobreza”. de autoria do Deputado Federal Luiz Lima e encaminho-lhe cépia das
manifestagGes técnica e juridica desta Pasta acerca do tema.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
MARGARETH MENEZES
Ministra de Estado da Cultura

Anexos: | - Oficio n2 6569/2024/GSE/GM/MinC (SEI n2 2064152).
Il - NOTA JURIDICA n. 00020/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU (SEl n2 2078991).

Ei| Documento assinado eletronicamente por Margareth Menezes da Purificagdo, Ministra de Estado da Cultura, em 08/01/2025, as 11:33,
:.'3...;.:”.'; lJ_\'j conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso |, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da
Cultura,Publicada no Didrio Oficial da Unido de 04/04/2016.

eletrbnica

L
J !"-:: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.030118/2024-06 SEl n2 2085598
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MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE DA SECRETARIA-EXECUTIVA
GSE/GM/MinC

Oficio n? 6569/2024/GSE/GM/MinC

Brasilia, 18 de dezembro de 2024.

Ao Senhor
FRANCISCO SZABO CORREIA GUERREIRO
Chefe de Gabinete da Ministra

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 4210, de 2024.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 01400.030122/2024-66.

Senhor Chefe de Gabinete,

Em aten¢do ao Oficio n? 5433/2024/GM/MinC (2015724), que trata do Requerimento de Informagdo n2 4.210, de 2024 que
“Requer que sejam solicitadas a Senhora Ministra da Cultura, Margareth Menezes, informagdes sobre os gastos publicos na organizagéo do
evento intitulado “Festival Alianga Global Contra a Fome e a Pobreza”. de autoria do Deputado Federal Luiz Lima, apresento as informagdes a
seguir, respondendo aos itens especificados no referido Requerimento:

1. O governo federal organizou o festival Alianga Global Festival Contra a Fome e a Pobreza, evento que antecedeu a ctpula
do G20. Segundo informado, o festival foi inspirado em concertos internacionais como o Live Aid 1985 e o Free Nelson Mandela Concert
1988, ambos realizados na Inglaterra. Qual foi o impacto efetivo contra a fome que o evento alcangou?

R.: A realizagdo do evento reafirma a importancia da Cultura como ferramenta essencial para a transformagdo social, chamando
a atencdo para um problema cruel que afeta 735 milhGes de pessoas ao redor do mundo. Além disso, nunca é demais ressaltar que o
investimento em Cultura gera retorno para a Economia, com a criagdo de empregos diretos e indiretos, aumento da renda e da circulagdo de
pessoas, e movimentagdo do comércio e do turismo.

O evento mobilizou artistas e publico em torno de uma causa urgente e universal e cumpriu a missdo de aproveitar o poder
transformador das expressGes artisticas e culturais para langar uma mensagem sobre o compromisso do pais em construir uma rede
colaborativa e de impacto duradouro pela justiga alimentar. O festival teve grande repercussdo na imprensa nacional e internacional. Quando
o Festival comecou, 40 paises haviam aderido a Alianca Global Contra a Fome e a Pobreza. No dia 18/11/2024, a iniciativa, principal marca da
presidéncia brasileira do G20, recebeu a adesdo de 82 paises, além da Unido Africana, da Unido Europeia, de 24 organizagdes internacionais, 9
instituicdes financeiras internacionais e 31 organizagdes filantrépicas e ndo-governamentais.

2. Os concertos internacionais como o Live Aid 1985 e o Free Nelson Mandela Concert 1988, arrecadaram milhdes de ddlares
e libras para ag¢0es sociais. Quanto foi arrecadado para o combate a fome neste festival?

R.: O objetivo do Festival ndo foi de arrecadagdo de recursos para o combate a fome. O objetivo foi promover a agdo Alianca
Global contra a Fome e a Pobreza, uma iniciativa do governo brasileiro na presidéncia do G20. Como destacado anteriormente, quando o
Festival comegou, 40 paises haviam aderido a Alianga Global Contra a Fome e a Pobreza. No dia 18/11/2024, a iniciativa, principal marca da
presidéncia brasileira do G20, recebeu a adesdo de 82 paises, além da Unido Africana, da Unido Europeia, de 24 organizagdes internacionais, 9
institui¢Oes financeiras internacionais e 31 organizagdes filantrépicas e ndo-governamentais.

3. Houve alguma politica de arrecadagdo de alimentos, considerando que o objetivo "engajar a todos no compromisso do
Brasil de liderar a Alianga Global em defesa de um mundo sem fome e pobreza”?

R.: Ndo, o objetivo do Festival ndo foi de arrecadagdo de recursos para o combate a fome. O objetivo foi promover a agdo
Alianga Global contra a Fome e a Pobreza, uma iniciativa do governo brasileiro na presidéncia do G20.

4. Como foi feita a captacdo de recursos publicos para realizagdao do evento?
R.: Ndo houve captagdo de recursos publicos para o Festival.

5. Dentre os patrocinadores, segundo informagées, estavam a OEl, Serpro, Apex, Banco do Brasil, BNDES, Caixa Econ6mica
Federal, Itaipu, Petrobras, Prefeitura do Rio de Janeiro, BID e PNUD. Quanto cada um ofertou em valores monetarios para o evento?

R.: Dos 6rgdos citados, apenas a Itaipu e a prefeitura do Rio de Janeiro patrocinaram o festival, bem como o G20 social, no valor
de RS 15 milhdes cada, compartilhado entre os eventos.

Atenciosamente,
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(assinado eletronicamente)
MARCIO TAVARES
Secretario-Executivo

Eil Documento assinado eletronicamente por Marcio Tavares dos Santos, Secretario(a)-Executivo, em 24/12/2024, as 10:40, conforme horério
:3“““!: lj_vT_l| oficial de Brasilia, com fundamento no art. 30, inciso Il, da Portaria n2 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da Cultura,Publicada no Diério
eletrdnica Oficial da Unido de 04/04/2016.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01400.030118/2024-06 SEl n? 2064152
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA CULTURA
GABINETE

NOTA JURIDICA n. 00020/2024/CONJUR-MINC/CGU/AGU

NUP: 01400.030118/2024-06
INTERESSADOS: COORDENACAO DE ASSUNTOS PARLAMENTARES CAP/ASPAR/GM/MINC
ASSUNTOS: ATOS ADMINISTRATIVOS

1. Em resposta ao Oficio n° 5433/2024/GM/MinC do Gabinete da Ministra (doc. SEI/MinC
2015724), informamos que o Requerimento de Informagdo n°® 4210, de 2024, ndo carece de outras consideragdes de
ordem juridica, visto que revisado pela CONJUR durante a sua redagdo, e considerando que visa obter “informacoes
sobre os gastos publicos na organizagdo do evento intitulado “Festival Alianca Global Contra a Fome e a Pobreza,”
relacionando-se majoritariamente a aspectos técnicos do Programa.

2. Admite-se, portanto, pronunciamento juridico simplificado na forma do art. 4° da Portaria n°
1.399/2009/AGU.

3. Conforme se verifica dos autos, o Oficio n° 6569/2024/GSE/GM/MinC (doc. SEI n° 2064152),
exarado pelo Gabinete da Secretaria-Executiva, esclarece adequadamente as questoes levantadas no requerimento de
informacao em questdo e, salvo melhor juizo, atende plenamente a solicitacdo parlamentar, uma vez que apresenta as
informagdes solicitadas sobre o impacto do referido Festival pela justica alimentar, e que o seu objetivo ndo foi a
arrecadag@o propriamente de recursos, mas a promog¢do da Alianca Global contra a fome. Esclarece, ainda, que nado
houve a captacao de recursos publicos para o Festival, bem como sobre a participagdo de determinados o6rgaos.

4. Neste sentido, recomenda-se dar prosseguimento ao feito com o simples encaminhamento da questdo
ao Gabinete da Ministra de Estado da Cultura, conforme requerido no Oficio n® 1?Sec/RI/E/n°® 416, com vistas ao
posterior encaminhamento de resposta ao Poder Legislativo na forma do art. 50, § 2°, da Constitui¢do Federal, com
base nas informagdes prestadas pelo Secretario Executivo.

Brasilia, 27 de dezembro de 2024.
Ki1ZZY COLLARES ANTUNES

Advogada da Unido
Consultora Juridica junto ao MinC

Atencdo, a consulta ao processo eletrdnico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br
mediante o fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 01400030118202406 e da chave de acesso 82323e85
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Documento assinado eletronicamente por KIZZY COLLARES ANTUNES, com certificado Al
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da
autenticidade do documento esta disponivel com o codigo 1812512279 e chave de acesso 82323e85
no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br. Informacdes adicionais: Signatario (a): KIZZY
COLLARES ANTUNES, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data e Hora: 30-12-2024

10:43. Ntumero de Série: 65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do
SERPRO SSLvl.
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